
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 71 del 10-05-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 71  DEL  10-05-2017 
 

Reg. generale n. 302 del 10-05-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: LAVORI RECUPERO PARCO VILLA SPADA - RESTAURO DEI PROPILEI DI 
ACCESSO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- con determinazione n. 104/411 del 06/07/2016 è stato affidato: 

- all’arch. Emanuele Zippilli con studio a Macerata (MC) l’incarico di redazione 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo ed esecutivo, dei 
lavori di restauro dei propilei di accesso e strutture arcate connesse del parco di 
Villa Spada; 

- all’arch. Pasquale Rinaldi con studio a Macerata (MC) l’incarico di 
coordinamento sicurezza dei lavori di restauro dei propilei di accesso e strutture 
arcate connesse del parco di Villa Spada; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 179 del 05/10/2016 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo a “Villa La Quiete - Restauro dei 
Propilei di accesso” per l’importo complessivo di € 55.000,00; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 30/01/2017 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dell’intervento “Villa La Quiete - Restauro dei Propilei 
di accesso”, redatto dall’arch. Emanuele Zippilli, per l’importo complessivo di € 
55.000,00; 

 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 50/228 del 06/04/2017, con la 

quale è stato disposto di procedere all’affidamento dell’intervento “Villa La Quiete - 
Restauro dei Propilei di accesso” tramite affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante confronto tra preventivi da 
chiedere a tre operatori economici; 

 
DATO ATTO che: 

- veniva richiesto il preventivo alle ditte di seguito elencate: 
1) Edilizia Azzacconi s.r.l. di San Ginesio (MC); 
2) Sciasciani & Frascarelli s.n.c. di Tolentino (MC); 
3) Sardellini Costruzioni s.r.l. di Macerata (MC); 

- entro la data stabilita del 15/04/2017 pervenivano i seguenti preventivi: 
1) Edilizia Azzacconi s.r.l. ribasso del 16,30%; 
2) Sardellini Costruzioni s.r.l. ribasso del 32,75%; 

- il migliore preventivo risultava essere quello della ditta Sardellini Costruzioni s.r.l. di 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 71 del 10-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

Macerata (MC), la quale offriva il ribasso del 32,75% sull’elenco prezzi pari ad un 
importo netto di € 27.434,32; 

 
DATO ATTO, inoltre, che nei confronti della ditta affidataria si è proceduto alle 

seguenti verifiche del possesso dei requisiti dichiarati in sede di offerta: 
- attestazione SOA rilasciato in data 06/12/2016 scaricata dal Casellario delle Imprese 

disponibile sul sito Anac; 
- attestazione rilasciata dall’Anac tramite l’apposito portale sull’assenza di 

annotazioni; 
- visura storica CCIAA pervenuta al prot. n. 7.775 del 02/05/2017; 
- certificazione del Tribunale di Macerata attestante l’insussistenza di procedimenti per 

la dichiarazione dello stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato 
preventivo, assunto al prot. n. 7.841 del 03/05/2017; 

- certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, pervenuto 
al prot. n. 7.970 del 04/05/2017; 

- certificati del casellario giudiziale pervenuti al prot. n. 7.968 del 04/05/2017; 
- informativa dell’Agenzia Entrate di Macerata attestante l’insussistenza di violazioni 

definitivamente accertate, assunta al prot. n. 8.041 del 05/05/2017; 
- certificazione del Tribunale di Macerata attestante l’insussistenza di iscrizioni ex art. 

6, 67 e 81 del D.Lgs. 159/2011, pervenuta al prot. n. 8.105 del 05/05/2017; 
- informativa della Regione Marche attestante la regolarità rispetto agli obblighi 

previsti dalla legge n. 68/1999, pervenuta al prot. n. 8.637 dell’11/05/2017; 
- DURC on line prot. INAIL_6445170 emesso in data 17/02/2017 avente scadenza di 

validità prevista per il 17/06/2017 attestante la regolarità contributiva della ditta; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di AFFIDARE, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera 

a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, alla ditta Sardellini Costruzioni s.r.l. di Macerata 
(MC), i lavori di “Villa La Quiete - Restauro dei Propilei di accesso” per l’importo 
netto di € 27.434,32 oltre IVA nella misura di legge; 

 
3. di DARE ATTO che il quadro economico conseguente l’affidamento è il seguente: 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 71 del 10-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 

 

QUADRO ECONOMICO 

a) 

 

IMPORTO DEI LAVORI "A MISURA" 

  

 

a1) 

 

Importo lavorazioni soggette a ribasso  € 25 553,26 

 

 

a2) 

 

Oneri per la sicurezza compresi nei prezzi non 

soggetti a ribasso  €   1 881,06 

 

    
 

 

  

 

  

TOTALE LAVORI DA APPALTARE  € 27 434,32  € 27 434,32 

        

b) 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 

  

 

b1) 
 

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (IVA 

compresa) 
 €   4 535,91 

 

 

b2) 
 

SPESE TECNICHE (compreso contributo 

previdenziale):  

 

 
   

Progettazione  €   2 288,00 

 

 
   

Direzione lavori  €   2 288,00 
 

 

   

Coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione 
 €      416,00 

 

 
   

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione  €      416,00 

 

 

b3) 
 

IVA 22% SU SPESE TECNICHE  €   1 189,76 

 

 

b4) 
 

IVA 10% SU LAVORI  €   2 743,43 

 

 

b5) 
 

ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA  € 13 688,57 

 

 

 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 
 € 27 565,67  € 27 565,67 

        c) 

  

COSTO TOTALE 

 

 € 55 000,00 
 

         
4. di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli 

adempimenti necessari per la stipula del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 14, 
del D.Lgs. 50/2016; 

 
5. di DARE ATTO che, non comportando la presente determinazione impegno di spesa, 

la stessa, non dovendo essere trasmessa al Funzionario responsabile del Servizio 
Finanziario, è immediatamente eseguibile.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. MASSEI LAURETTA 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 71 del 10-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
08-06-2017. 
 

Treia, lì 24-05-2017 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 24-05-2017 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


